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Znów przekroczenia 
budżetowe

Warszawa, 6. 1. (Tel. wl.) Ze 
sprawozdania Najwyższej Izby Kon­
troli za 1928-29 r. wynika, że w roku 
tym dokonano przekroczeń budżeto­
wych na sumę 200 mil. zł.

Przekroczony został m. in. fundusz 
dyspozycyjny min spraw wewn., na 
który Sejm uchwalił 1.5 mil. zł, pod­
czas gdy wydano 4,5 mil. zł. (w.)

Frof. Bartel a sprawa 
brzeska

Warszawa, 6. 1. (Teł. wł.) W 
piektórych dziennikach ukazała się 
wiadomość, jakoby b. premjer prof. 
Bartel miał zamiar przybyć do War­
szawy, celem złożenia u czynników 
najwyższych protestu w sprawie Brze­
ścia.

Prof. Bartel, zapytany telefonicz­
nie przez agencję Press, oświadczył 
kategorycznie, że wiadomości te są, od 
początku do końca całkowicie zmy­
ślone. (w.)

Njwy wiceminister
sprawiedliwości

Warszawa, G. 1. (Tel. wł.) Pro­
kurator Sądu Najwyższego, dyrek­
tor departamentu min. sprawiedliwo­
ści Mieczysław Świątkowski, został 
mianowany wiceministrem sprawie­
dliwości. (w.)

Ustawa inwalidzka
Warszawa, 6. 1. (Tel. wl.). — 

Min. pracy i op. spoi, opracowuje wspól­
nie z min. skarbu jednolity tekst usta­
wy o zaopatrzeniu inwalidów wojen­
nych. (w)

€i, którzy rozdzierają szaty 
nad obozem narodowym
We wczorajszym codopiero nume­

rze sprostowaliśmy, fałszywe o piśmie 
naszem doniesienie' „Dziennika Pozn.“, 
któremu towarzyszyły niemądre pod 
naszym adresem uwagi. Teraz zno­
wu „Dziennik Pozn.“ występuje prze­
ciwko „Kurjerowi Poznańskiemu“ ze 
wstępnym artykułem p. t. „Robienie 
bohaterów“. Artykuł jest tak samo 
zbudowany na podstawie nieprawdy.

A mianowicie chodzi o ostatni 
«Ruch Młodych“, wychodzący w po­
staci dodatka do pisma naszego organ 
Ruchu Młodych Obozu Wielkiej Pol­
ski. „Dziennik Pozn.“ rozdziera sza­
ty nad „gloryfikacją odbywania kary 
więziennej przez p. Zbigniewa Łuka- 
czyńskiego, który został skazany wy­
rokiem sądu za swoje nielegalne wy­
stąpienia antyrządowe w czasie wybo­
rów“. Twierdzenie to powtarza się w 
artykule kilka razy. Otóż twierdzenie 
to jest fałszem. P. Łukaczyński nie 
odsiaduje więzienia na podstawie wy­
roku sądowego, lecz siedzi w więzie­
niu śledczem, i to zimnem, od blisko 
dwóch miesięcy. Notatka w „Ruchu 
Młodych“ podnosiła jego siłę charak­
teru.

Nie dziwimy się zresztą stanowi­
sku „Dziennika Pozn.“, skoro on tak 
uwielbia „żelazną miotłę“ brzeską. Ale, 
jeżeli „Dziennik Pozn.“ uderza w ton 
patosu moralnego przeciwko obozowi 
narodowemu za rzekome przekracza­
nie w okresie wyborów granic „pro­
stej moralności społecznej“, to musi- 
Wy to nazwać szczególnym cynizmem 
w ustach organu ugrupowania poli­
tycznego. które się samo wykreśliło z 
zespołu ludzi uczciwych wydaniem 
fałszywych .odezw komunistycznych 
Przy przedostatnich wyborach, a kam- 
panją bezprzykładnych oszczerstw 
przy wyborach ostatnich.

„Pokłon Trzech Króli“ (Szkoła Bonłfazia Veronese) ze zbiorów Stanisława 
Wasylewskiego.

Najbliższe zamierzenia rządu
Projekt obniżenia poborów uriędniai/ch orm redukcji 
personelu banków państwowych —- Tendencja do obłożenia 

wysokim podatkiem budowlanym właścicieli domów
i lokatorów

Warszawa, 6. 1... (Tel. wł.), Prace 
rządb^e' żfnierząją do Obniżenia cen na 
ąitykuly pierwś.zej potrzeby. W naj­
bliższym czasie^ rząd podejińie narady z 
czynnikami gospodarczymi i będzie od­
działywał w kierunku zniżenia cen pro­
duktów przemysłowych. Zniżka cen po­
ciągnęłaby w konsekwencji obniżenie 
poborów urzędniczych. W niedługim 
też czasie rząd ma opracować projekt u- 
staw o kartelach.

Na środę będzie zwołane posiedzenie 
komitetu ekonomicznego ministrów, na 
którem będą omawiane projekty inwe­
stycyjne.

W kołach bankowych krążą pogło­
Rząd a sprawa Brześcia — Projektowane wystąpienia aoło- 

wych przedstawicieli rządu
Warszawa, 6. i. (Tel. wł.). W 

rządzie panują jeszcze święta. Dopiero 
w poniedziałek powrócił z wywczasów 
świątecznych wicepremier Pieracki. jak 
wiadomo, jeden z najwpływowszych 
członków obecoego rządu.

Prace rządu w danym momencie 
skierowane są w dwu kierunkach: 
Brześć i przesilenie gospodarcze.

Sprawa Brześcia jest szeroko oma­
wiana przez czynniki rządowe, które 
jednak czekają dalszego jej rozwoju. U- 
waga ich skupia się przecbwszystkiem 
na parlamencie. Chodzi im o to, jak się 
rozwinie sprawa na tym właśnie tere­
nie.

Sprawa przesilenia gospodarczego 
zajmuje rządowe resorty gospodarcze. 
Tu punkt ciężkości spoczywa na bar­
kach min. skarbu. Istnieją tendencje 
podjęcia różnych usiłowań, mających 
na celu przeciwdziałanie względnie o- 
słabienie skutków przesilenia. Pogło­
ski, jakie się w prasie pojawiły, jakoby 
kierownik min. skarbu płk. Matuszew­
ski miał ustąpić swe miejsce płk. Koco­
wi, którego nominację na wiceministra 
skarbu Prezydent podpisał jeszcze w 
przeddzień wigilji, nie są aktualne.

Sfery kierownicze w rządzie przygo­
towują wystąpienia czołowych przed­
stawicieli rządu na początek wznowie­
nia prac parlamentarnych.

Mówi się o wielkiem expose preińje- 
ra o sytuacji politycznej i wewnętrz­
nej. P. Zaleski opracowuje swe expose, 
które wygłosi jeszcze przed sesją Rady 
Ligi i przed swoją rozmową z Hender­
sonem, który podobno ma zamiar pry-

ski, że miń, skarbu zwrócił |ię. do ban­
ków państwowych z-prbjękterri 'yet^ńitęii 
personelu o 15 proc, i obniżenia płac o 
25 proc.

Podczas prac nad projektowaną u- 
stawą budowlaną wyłoniła się tenden­
cja obłożenia znacznym podatkiem na 
cele budowlane właścicieli domów, któ­
rzy umorzyli swe zobowiązania hipo­
teczne na podstawie ustawy Zolla. Po­
dobno .właściciele domów zyskali na tej 
transakcji 4 miljardy zł. Podatek ten 
miałby obciążyć również' posiadaczy 
większych mieszkań oraz tych, co posia­
dają sublokatorów, (w)

Iwatnie omówić z min. Zaleskim kwestję 
ruską. Nie jest wykluczone, że i inni 
ministrowie zabiorą głos w parlamen­
cie lub w komisjach zwłaszcza w dy­
skusji budżetowej i. wypowiedzą nietyl- 
ko swe credo, ale i pogląd na rozwiąza­
nie piętrzących się zewsząd trudności.

(w)

Z komisyj senackich
A a r s z a w a, 6. 1. (Tel. wł.) W 

tym jodniu ożywię, się prace Senatu.
Na czwaętek, 8 bm. na godz. 17 zo­

stało zwołane posiedzenie senackie; 
komisji skarbowo-budżetowej, na któ­
rem będzie dokonany dalszy rozdział 
referatów budżetowych oraz następi 
ustalenie prac nad budżetem

Na sobotę, 10 bm. zostało zwołane 
posiedzenie senackiej komisji admini- 
stracyjno-samorzędowej. Na posie­
dzeniu tern komisja się ukonstytuuje 
i przydzieli referat o wniosku klubu 
ukraińskiego w sprawie stosunków w 
Małopolsce wschodniej.

Jak wiadomo, wniosek ten jest bar­
dzo obszerny i obejmuje 64 arkusze 
pisma maszynowego, (w.)

Militaryzacja ministerstwa 
spraw zagranicznych

Warszawa, 6. i. (Tel. wł.). W 
związku z mianowaniem płk. Becka wi­
ceministrem spr. zagr. spodziewane 
jest obsadzenie min. Spr. zagr. przez 
grono wyższych oficerów.. NaczeJhi-

kiem wydz. personalnego ma być mjr. 
Tadeusz Próchnicki, adjutant min. spr. 
wojskowych.

Fozatem krążą pogłoski, że ambasa­
dę w Paryżu lub Londynie obejmie hr. 
Alfred Potocki z Łańcuta, (w)

Zorany wojewodów
Warszawa, 6. 1 (Tel. wł.) We­

dług pogłosek, wojewoda krakowski 
Kwaśniewski zostanie wojewodą ślą­
skim, na stanowisko zaś wojewody 
krakowskiego wysuwają kandydatu­
ry — Grażyńskiego, prezesa Związku 
Legjonistów, krakowskiego posła Ka- 
pelner-Kaplickiego i pik. Boleslawicza, 
szefa sztabu D O. K. Kraków, (w.)

Przymierze 
polsko rumuni k’e

Warszawa, 6. 1- (Tel. wł.). — 
Przed sesją Rady Ligi Narodów nastąpi 
w Genewie spotkanie miń. Zaleskiego z 
min. spr. zagr. Rumunji Mironescu.

Obaj ministrowie postanowią prolon­
gować traktat przyjaźni i przymierze 
polsko - rumuńskie, których termin wy­
gasa 23 marca r. b. (w)

Traktat handlowy
ze Stanami Zjedn,

Warszawa, 6. i. (Tel. wł.). Am­
basada polska w Waszyngtonie otrzy­
mała instrukcje i upoważnienie do pod­
pisania przygotowywanego od dłuższego 
czasu polsko -amerykańskiego układu
handlowego. r> i i«•Traktat będzie posiadał dla Polski 
doniosłe znaczenie z tego względu że 
da polskim placówkom konsularnym w 
Stanach Zjedn. podstawę prawną do 
roztoczenia opieki nad wychodźcami w 
Ameryce, (wl 

„BACZ BI TWOIM BYŁO CELEM 
8YC I ZWIERZĄT PRZYJACIELEM*

„Pokłon Trzech Króli*4 
na starym obrazie
Kto, chociażby po łebkach zna dz’e- 

je dawnej plastyki naszej, ten zauwa­
ży! może, że motyw trzechkrólowy na­
leży w niej do bardzo ulub onych i 
często się powtarzających. U samych 
początków rozwoju naszego malar­
stwa w średniowieczu, bo jeszcze za 
czasów Kazimierza W. składają trzej 
mędrcy hołd Dzieciątku na obrazie w 
kaplicy Czystersów w Lądzie. Fu .da- 
torem tego zniszczonego dziś malowi­
dła! był zapewne kasztelan poznański 
Wierzbięta z Paniewic. A potem, gdz o 
zajrzeć, przez cały wiek XIV. i XV. 
mnożą się obrazy poświęcone temato­
wi „adorazione dei magi“. Powstaje 
ich w Polsce i dla Polski wiele. M> 
tyw sam cieszy się wielką popularnością 
zarówno u malarzy jak i fundatorów. 
Malarzom daje możność dużej swobo­
dy w traktowaniu każdego z trzech 
egzotycznych przybyszów, fundatorzy 
zaś radzi są. jeśli mogą jednemu z 
mędrców, spiesznie dążących do sta­
jenki, nadać rysy króla polskiego. Lu­
dzie renesansu kochali się w zbytku i 
barwie, zastawiali się, by się posiawić. 
Trzej Królowie doskonale ten zbytek 
wyobrażają. 1 dlatego jeśli się dobrzo 
przyjrzeć reprodukcjom najdawniej­
szych naszych „Pokłonów“, choćby w 
dziele prof. Kopery. znajdzienW w 
nich poprostu rewję mody współcze­
snej i obraz zmian, jakim ulegała od 
Jagiellończyka do Zygmuntów. Wy­
starczy spojrzeć na takie słynne utwo­
ry dawnego malarstwa kościelnego 
jak odnowione n'edawno tryptyki w 
Olkuszu i Bodzentynie. Gdyby nie by-

♦
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ło żadnych innych danych, że powsta­
ły w Polsce, sam rozgląd w ubiorach 
Trzech Królów mógłby być tego dowo- 
deih. Wszystkie szczegóły ich stroju 
zgadzają się bowiem z obyczajem u- 
biorczym wczesnego renesansu.

Dwa typy ujęcia można rozróżnić 
w obrazach przedstawiających „Po­
kłon Trzech Króli“ w dawnej naszej 
plastyce. Typ niemiecki, reprezento­
wany bardzo skromnie, i powszechny 
już od średniowiecza typ włoski. Róż­
nice polegają na pewnym szablonie u- 
kładu postaci. Typ włoski przedsta­
wia obraz podany w reprodukcji, o 
czem jeszcze będzie mowa poniżej. Dc 
najwybitniejszych dziel typu włoskie­
go, z pierwszych dziesiątków XVI 
wieku należy słynny „Pokłon Trzech 
Króli“ w kościele w Szamotułach. To 
jedno z najbardziej ciekawych z jar 
wisk sztuki naszego renesansu. Do­
tychczas — o ile wiem — nie zbadane 
dokładnie. U stóp Madonny z Dzie­
ciątkiem, za którą w drzwiach „sta­
jenki“ (wspaniałej budowli w stylu 
odrodzenia) stoi św. Józef, przybrany 
w dostojną togę z aksamitu — kęcży 
król siwobrody w najkosztowniejszej, 
wzorzystej szacie z altembasu, na 
piersiach ma ciężkie „noszenie“ złote 
(czyli łańcuch z wielkich ogniw), w rę­
ku misę dukatów. Za nim stoi drugi 
z kosztownym puharem, utrafiony 
jak najpierwszy elegant z dworu wa­
welskiego, kędziory po szyję i widla- 
sta broda. Trzeci król niesie w ręku 
złoty, drogocennie zdob'ony róg obfi­
tości. Ubrany jest zupełnie jako fir- 
cyk j wytworniś z renesansowego cza­
su. Wszystkie szczegóły ich stroju są 
współczesne i polskie. Można dokład­
nie wskazać nazwy ich szat, fryzur i 
rekwizytów.

Wiele pięknych kompozycyj moty­
wu Trzech Króli znajduje się jeszcze 
zagranicą. Tak np, modlitewnik kró­
lowej Bony w jednem z muzeów an­
gielskich, albo modlitewnik kanclerza 
Chojeńskiego w monachijskiem muze­
um narodowem, gdzie król Zygmunt I 
jako jeden z trzech mędrców składa 
Dzieciątku wspaniały dar.

„Pokłon Trzech Króli“, znajdujący 
się w mojem posiadaniu, należy rów­
nież do typu włoskiego i wyszedł z 
włoskiej szkoły. Obraz znajduje się w 
Polsce od lat conajmniej sto, a trady­
cją przypisuje go szkole Bońifazia 
V ® r « n e s e młodszego (1491—1553), 
którego obecnie nazywają Bónifażio 
Vąneziano di Pitati. Słynny ten 
malarz wenecki zajmował się kilka­
krotnie motywem trzech króli. Wie­
dząc z tradycji, że moja „Adorazione“ 
jest kopją weneckiej, z ciekawością 
porównywałem przed laty ją z orygi­
nałem, znajdującym się w Akademji 
Sztuk Pięknych w Wenecji. I cóż się 
okazało? Że żaden ż nich nie jest o- 
ryginałem, a oba pochodzą najwyżej 
ze szkoły owego mistrza weneckiego, 
którego zowią Bonifacym Pitatim. Je­
żeli przyjrzeć się bacznie reprodukcji, 
spostrzeżemy łatwo nierówność pę­
dzla. Znać, że takie partje, jak Ma­
donna z Dzieciątkiem lub św. Józef 
wyszły z pod ręki doświadczonego i 
bardzo wpracowanego artysty, nato­
miast cala prawa część „Pokłonu“ 
przedstawiająca króla murzyńskiego i 
jego orszak, jest jeszcze bardzo prymi­
tywna. Snąć malował ją czeladnik 
mniej utalentowany. W „Pokłonie“, 
znajdującym się w Akądemji wenec­
ki^, rzecz się ma wprost przeciwnie! 
Tam lewa część obrazu wykazuje bra­
ki podobne, szczególnie, o ile parną- 
tam, rzucające się w oczy w trakto­
waniu postaci św. Józefa. Sprawa jest 
w każdym razie ciekawa i zasługuje 
na bliższe zbadanie. .Realia“ nie wy­
kazują związku z Polską, ub ór trzech 
mędrców jest typowo wenecki. Bar­
wy silnie spłowiałe. Zrządzenie losu 
sprawiło, że płótno, powstałe pod go­
rącem niebem Italji w Polsce przez 
długie lata wisieć musialo na słońcu 
i utraciło wiele ze swej krasy.

Stanisław Wasyłewski.

OD WSZELKICH PRZE­
ZIĘBIEŃ ORGANÓW 

ODDECHOWYCH 
I KASZLU 

CHRONIĄ ZNAKOMICIE
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Katastrofalny pożar piekarni
Ogień przerzucił się na żydowski dom modlitwy, w którym 
zawaliła się ściana — Jedna osoba zabita, dwie bardzo ciężko 

poranione
z, 5. L (PAT). W dniu wczo­

rajszym w osadzie Złoczów w powiecie 
sieradzkim wybuchł katastrofalny po­
żar, który oprócz dużych strat material­
nych pociągnął za sobą ofiary w lu­
dziach.

Popołudniu powstał pożar, prawdo­
podobnie od rozpalonego pieca piekar­
skiego, w 1-piętrowyrn budynku, miesz­
czącym piekarnię, należącą do Szmula

Oblężenie magistratu w Gdyni
Tłum, złożony z 500 bezrobotnych, obleyal magistrat przez 
cale popołudnie — Dalsze dem onstracje zapowiedziane są 

na środę
Gdynia, 6. i. (Tel. wh). W dniu 

wczorajszym Gdynia była widownią po­
ważnych demonstracyj bezrobotnych.

Tłum, złożony z około 500 osób, nie 
.otrzymawszy zasiłków w magistracie, u- 
dał się do starostwa grodzkiego i usiło­
wał wtargnąć do wnętrza. Usunięci 
przez policję, bezrobotni wrócili przed 
magistrat, który formalnie obiegli, usi­

Niezwykły pościg
i samobójstwo uciekiniera

Tragiczna śmierć 33-letnieyo zamiatacza ulicznego
Wczoraj przed południem, jak już 

pokrótce donieśliśmy, popełnił samobój­
stwo podczas pościgu Piotr Tomnicki, 
zamieszkały przy uł. Warszawskiej 2.

Szczegóły zajścia są następujące.
Właściciel majątku Biała Góra p. 

Andrzej Mieloch, prowadzący ogrodnic­
two i rolnictwo w Chartowie i Białogó­
rze posiada swe tereny w pobliżu fortu 
nr. 3. Ma on zlecenie władz wojsko­
wych, aby strzegł również dostępu na 
tereny wojskowe. Okradany często p. 
Mieloch, podenerwowany licznemi wła­
maniami, a ostatnio podpaleniem sto­
doły, zakazał wstępu na swe tereny nier 
znanym osobnikom.

Wczoraj około godz. 11, zatrudnio­
ny u p. Miełócha kowal, Stanisław Fit, 
oraz robotnik Gruszka z Kobylegopola, 
napotkawszy w zagajniku nieznanego o- 
sobnika, Usiłowali się dowiedzieć, kim 
jest nieznajomy. Fit przystąpił do legi­
tymowania, Nieznajomy nie chciał jed­
nak udzielić żadnych wyjaśnień a pod­
chodzącego Gruszkę usiłował odstra­
szyć wystrzałem z rewolweru. Gdy Fit 
odpowiedział strzałami, nieznajomy po­
czął się oddalać, strzelając w kierunku 
robotników. Rozpoczął się pościg. —

Strzelanina zaalarmowała p. Andrze­
Do pościgu przyłącza się policja i żołnierze

W tej samej chwili przybył komen­
dant posterunku w Chartowie st. post. 
Jankowiak, który wezwał uciekiniera do 
poddania się. Skutek tego wezwania 
był nieoczekiwany. Nieznajomy znowu 
otworzył ogień, poczem pobiegł w kie­
runku baraku przy ul. Warszawskiej, 
porzucając płaszcz przy żwirowni woj­
skowej. Następnie przebiegł obok 
strzelnicy wojskowej i fabryki kas pan­
cernych firmy Polski i Bielawski w 
kierunku dworca kolejki do Kobylepo- 
la, strzelając bezustannie za siebie.

Wówczas policja przywołała na po­
moc zawiadowcę strzelnicy wojskowej 
sierżanta Konewkę. Ścigany począł u-

Osaczony uciekinier odbiera sobie życie
Nieznajomy począł znowu biec w kie­

runku Śródki. Osaczono go wreszcie na 
terenach pofortecznych naprzeciw ko­
ścioła św. Jana na forcie F zemysława. 
gdzie magistrat prowadzi roboty ziem­
ne. Uciekający, ujrzawszy, że jest osa­
czony, wbiegł na rozkopaną skarpę, 
skąd usiłował zbiec w kierunku Głów­
nej, ale i tam droga była zamknięta. — 
Wówczas skoczył do świeżo rozkopanej 
skarpy, rozejrzał się trwożliwie dokoła, 
poczem skierował rewolwer ku sobie.

Tajemnica samobójcy
Niezwykły pościg przy odgłosie strza­

łów rewolwerowych i karabinowych 
wywoływał u okolicznych mieszkań­
ców najrozmaitsze domysły.

Mimo, że w czasie pościgu wypa­
lono z obu stróń 120 strzałów, nikt nie 
został raniony. Świadkowie zajścia 
podziwiają niezwykłą, sprawność Tom­
nickiego w. obchodzeniu się z bronię 
Posługiwał się on ciężkokałihrowym 
rewolwerem bębenkowym. Ładowa­

Wołkowicza. Zanim mieszkańcy do­
strzegli ogień, pożar objął cały budynek, 
poczem wskutek silnego wiatru przerzu­
cił się na sąsiednie budynki a przeds- 
wszystkiem na żydowski dom modli­
twy. Waląca się ściana budynku przy­
gniotła 3 ludzi. Jeden z njch, Mendel 
Sroka, zmarł; stan 2 jest beznadziejny.

Wskutek pożaru kilkadziesiąt ro­
dzin znalazło się bez dachu nad głową.

łując dostać się do wnętrza. Zamknięto 
wszystkie wejścia i drzwi. Oblężenie 
magistratu trwało do wieczora, poczem 
bezrobotni rozeszli się, zapowiadając 
powtórzenie demonstracyj we środę.

W tłumie padały okrzyki: „Niech ży- 
je robotnicza Gdynia! — Precz z „sana­
cją!“ S. B.

ja Mielocha, który podążył za nieznajo­
mym wraz z synem swym Jerzym. Nie­
znajomy uciekł przez Park Narodowy 
na Malcie w kierunku Łącznego Młyna 
a następnie nad Cybiną, zatrzymując się 
co pewien czas, aby wypalić kilka strza­
łów do ścigających. Pp. Mielochowie. 
widząc kierunek jego ucieczki, zajechali 
przed! uciekającego samochodem, aby 
zagrodzić mu drogę. Następnie Jerzy 
Mieloch pojechał do Ghartowa po poli­
cję a pomiędzy ojcem jego i nieznajo­
mym rozpoczął się niezwykły pojedy­
nek. Stojący za drzewem p. Mieloch, 
zaatakowany strzałami, odpowiedział 
Ogniem rewolwerowjym. Wymiana o- 
koła 10 strzałów odbyła się ną dystansie 
mniej więcej 7 kroków. W tem niezwy- 
kłern starciu nikt jednak nie został ra­
niony. Po chwili nieznajomy ponow­
nie rzucił się do ucieczki i wskoczył do 
Cybiny w płaszczu, aby przeprawić się 
na drugą stronę, przyczem zatrzypiał 
się na środku rzeki i, stojąc po pas w 
wodzie, rozpoczął kanonadę w kierun­
ku pościgu. Po wypaleniu kilkunastu 
strzałów przeszedł na druga stronę rze­
ki w pobliżu budynków monopolu spi­
rytusowego na Komandorji.

ciekać w kierunku Śródki. Sierżant 
Konewka zabiegł uciekającemu drogę, 
usiłując go zatrzymać strzałami z kara­
binu, wynalonemi na postrach.

W czasie tego pościgu wytworzył się 
niezwykle niebezpieczny moment. St. 
poster. Jankowiak położył się na torze 
koiejki do Kobylepola i strzelał z kara­
binu. Leżał jak w okopach wojennych. 
W pewnej jednak chwili karabin za­
ciął się, co tak rozzuchwaliło ściganego, 
że wrócił i począł strzelać w kierunku 
posterunkowego, który na szczęście miał 
luźny nabój w kieszeni i niespodziewa­
nym strzałem odstraszył napastnika.

Rozległ się strzał, po którym nieznajo­
my — jak się później okazało, zamiatacz 
uliczny Tomnicki — padł z jękiem na 
ziemię. Wkrótce nadbiegli robotnicy, 
zatrudnieni przy robotach ziemnych i 
ścigający. Tomnicki leżał już w agonji. 
Przybiegła również żona Tomnickiego, 
płacząc i zawodząc rozpaczliwie. Widok 
to był straszny. Tomnicki skonał w wo­
zie pogotowia ratunkowego w drodze 
do szpitala.

nie i usuwanie łusek następowało nie­
zwykłe sprawnie. Gdy po samobój­
stwie Tomnickiego podniesiono z zie­
mi jego rewolwer, okazało się, że był 
on tak rozpalony od strzałów, że go­
rącego żelaza nie można było utrzy­
mać w- ręku.

Samobójstwo Tomnickiego jest do­
tychczas zagadkę Nie wyjaśniono też 
jeszcze, dlaczego zwykły zamiatacz u- 
iic, który, jak twierdzi rodzina, udał

się do lasu, aby nacięć mietliby, nie 
chciał się wylegitymować, dlaczego 
uciekał i strzelał, jak również, w ja­
kim celu, idąc na tak niewinnę wy­
prawę. zabrał aż CO naboi i ciężkokali- 
browy rewolwer.

Samobójca był robotnikiem miej­
skim. Zamiata! ulice i widywano go 
często na Starym Rynku. Niepozor­
ny fizycznie, w dużych okularach z po­
wodu słabego wzroku, wyglądał ra­
czej na człowieka trwożliwego, niż na 
awanturnika, który zdołał poruszać i 
zmobilizować swem strzelaniem setki 
łudzi. Liczył 33 lata, nigdy nie byt są­
downie karany, miał żonę i troje dzie­
ci w wieku od 3 do 6 lat

Niezwykle to zajście jest obecnie 
przedmiotem dochodzeń policyjnych.
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Herbatka w Palais Royal
Dziś o godz. 5 odbędzie się w Palais 

Royal herbatka Tow, polsko-jugosło­
wiańskiego.

Tragiczna śmierć
młode) mężatki

W Złotnikach w powiecie poznań­
skim popełniła wczoraj samobójstwo» 
trując się esencją octową, 27-Ietnia mę­
żatka Marta Gałgankowa. Desperatce 
udzieliło pierwszej pomocy Pogotowie 
Lekarskie (55-55), poczem przewiozło ją 
w stanie beznadziejnym do lecznicy 
miejskiej w Poznaniu.

Powodem rozpaczliwego kroku były 
nieporozumienia małżeńskie. Jest to 
tern tragiczniejsze, gdyż Gałgankowa, 
była zamężna zaledwie od niespełna 
dwu miesięcy.

Wszelka pomoc lekarska okazała się 
bezskuteczna i Gałgankowa zmarła w 
ciągu dnia wczorajszego, (k)

Samobójstwo
w „Esplanadzie"

Wczoraj popełnił samobójstwo w 
umywalni kawiarni „Esplanada“ przy 
placu Wolności 26-letni urzędnik ase­
kuracyjny Jan Radowicz z Mosiny.

Radowicz, częsty gość wspomniane­
go lokalu, przesiedział dłuższy czas 
przy kawie i napisał kilka listów, po­
zostawiając je na stole. W pewnej 
chwili wyszedł do umywalni a gdy na 
odgłos strzału wbiegła do umywalni 
służba, zastała samobójcę broczącego 
we krwi z raną postrzałową w piersi.

Przywołane pogotowie ratunkowe 
udzieliło desperatowi pierwszej po­
mocy. Mimo rany postrzałowej po­
nad sercem zachował on pełną przy­
tomność umysłu a najpoważniejszą 
jego troską było uczucie zimna, które 
dokuczało mu na posadce umywalni. 
— „Weźcie mnie stąd jak najprędzej, 
gdyż jest mi bardzo zimno“ — prosił. 
Desperata, który tak bardzo przejął 
się zawodem miłosnym, przewieziono 
do lecznicy miejskiej w stanie naogół 
niegroźnym.

Pozostawione listy były adresowa­
ne do rodziców i narzeczonej. W li­
ście do narzeczonej odgrażał się, że za­
strzeli swego rywala. W ostatniej 
chwili zmienił, widać, swój pierwotny 
zamiar i popełnił samobójstwo, (k.)

KRONIKA MIEJSCOWA
— ” Z powodu nawału materjata re­

dakcyjnego sprawozdanie z koncertu Fil­
harmonii Poznańskiej odkładamy do na­
stępnego numeru.

— * Wykład p. t. „Wrażenia kapelana 
okrętowego z podróży do Ameryki" wy­
głosi ks. Michałowicz 6 bm. o godz 17 na 
wiejkiej sali Królowej Jadwigi, Aleje 
Marcinkowskiego 1. Wstęp wolny.

Dział gospodarczy
NOTOWANIA ZŁOTEGO:

Warszawa, 5. 1. (PAT.) Londyn zł 
za 1 ft. szterl 43.33; Paryż za IGO zl 280; 
Praga za 100 zł 377,10; Wiedeń za 100 zł 
czeki 7994-79.77: Zurych za 100 zł 57,85; 
Berlin za 100 zł noty grube 46 815^—475)5; 
wypłaty na Warszawę, Katowice i Poznań 
46.95—47,15: Gdańsk za 100 zł 57,68—57.80; 
telegr. wypłaty na Warszawę 57,67—57,79.

GIEŁDY TOWAROWE:
Lwów. 5 1. (PAT.) Zboże: Owies 

małopolski 21,25—22,75; otręby żytnie 11,25 
do 11,75: pszenne 12.25—12,75; kasza hre- 
czana 5758.
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Numer 7 Kurier Poznański, wtorek, 8 stycznia 1931 Strona S

KALEWDAR2YX
Wtorek, 6 stycznia 1931. 1

Słońce; wschód 8,03 — zachód 15,03 — i 
długość dnia 7 godzin 50 min.

Księżyc: wschód 18,13 — zachód 9,51 — 
po pełni

Kał. rz.-kat.: Św. Trzech Króli — jutro 
Lucjan.

KaL słów.: Bojomir — jutro Światosław.

Zebrania
Oziś o 10 Tow. śpiewu „Halka“ (Jeżyce) — 

x okazji 39 rocznicy nabożeństwo w 
kościele N. Serca P. Jezusa — o 11 
zebranie jubileuszowe, zaś o godz. 19 
wieczornica w Ogrodzie Zoologicz­
nym:

o 15 „Sokolice“ (Śródmieście) — uro­
czystość gwiazdkowa dla młodzieży 
w gospodzie na boisku;

o 16 Tow. Przemysłowców (Św. Łazarz) 
— uroczystość gwiazdkowa w Domu 
Św. Antoniego;

o 17 Tow. Krawców — uroczystość 
gwiazdkowa u p. Tomczyka, ul. Wro- 
nlccka 13;

© 17 Chór im. Chopina —■ walne zebra­
nie u p. Fiedlerowej, G. Wilda;

© 17 Żeńskie Stow. „Strażnica" — wie­
czór wigilijny w salce paraf jalnej;

® 17.30 Kolo Przyjaciół Harcerzy przy 
XII drużynie — przedstawienie ama­
torskie w kinie „Polonja“ Górczyn;

© 18 Chór Męski „Arion“ — wieczorni­
ca w „Boulevard“, pl. Nowomiejski 5.

Jutr© o 17 Sodalicja Pań Miejskich (sek­
cja misyjna) — herbatka u p. Rączyń- 
skiego w „Warszawiance“, al. Mar­
cinkowskiego 8;

® 18 Tow. Muzyczne Kolejarzy — wal­
ne zebranie w kasynie warsztatów 
I. klasy, ul. Robocza 4;

© 19 Tow. Przem. im. Sobieskiego, w 
Domu Kat na Śródce;

© 19 Tow. Św. Władysława (Wilda), u 
p. Grotowskiego. Dolna Wilda 71;

© 19 Związek Niższych Funkcj. Państw, 
i Samorz.. u p Tomczyka, ul. Wro- 
niecka 13;

® 20 Sodalicja Pań Akademiczek (sek­
cja apologetyczna), w lokalu Kat. 
Zw. Polek, Św. Marcin 68;

® 20 „Sokolice“ (Śródmieście) — walne 
zebranie w lokalu św. Marcin 65.

Pogrzeby
Dziś: Śp. Andrzeja Michalaka o godz. 13 

ul. Poznańska 46-48. — Śp. Witolda 
Nawrockiego o godz. 14 z kaplicy 
szpit miejskiego. — Śp. Wandy Bar­
bary z Sobeckich Haremzowej o go­
dzinie 14 ul. Kościelna 2. — śp. Ju- 
Ijana Lexandrowicza o godz. 14.30 z 
kaplicy Św. Józefa. — Śp. Rozalji z 
Wechcińskich Twardowskiej o godz. 
14,30 ul. Strzelecka 31. — Śp. Stani­
sława Masłowskiego o godz. 15 z ka­
plicy cment. wojskowego. — Śp. Sta­
nisławy z Różaków Panowiczowej o 
godz. 15 ul. Pair. Jackowskiego 3.

Słynny pianista rosyjski 
ALEKSANDER BRAIŁÓWSKI 

wystąpi w Poznaniu.
Znany na cały świat słynny pianista 

Aleksander Braiłówski, wystąpi po raz 
pierwszy w Poznaniu w poniedziałek dnia 
U stycznia wieczorem o godz. 8 w auli uni­
wersyteckiej. Artysta przyjeżdża po raz 
pierwszy do Polski, a te należy dc najwięk­
szych polentatów pianistycznych, zapo­
wiedź jego występów wywołała w caiej 
Polsce wielkie zainteresowanie.

AHg. Musikzeitung w Berlinie pisze o 
Braiłowskim: To, eośmy mówili o grze 
Brajlowskiego z okazji ostatniego iego wy­
stępu, musimy dziś piwtórzvć w superla­
tywach. Wydarzenia koncertowe o tak wy­
sokim artystycznym poziomie, należą do 
bardzo wielkich rzadkościl Braiłówski jest 
tak wszechstronnym pianistą, że trudno 
wiedzieć co wpierw podziwiać: świetny 
rytm, który elektryzuje słuchacza, ienome- 
nalna technika, cudowny ton, który w naj- 
większem piantssimo jak i potężnym forte 
hrzmi zawsze pełnią słodyczy a w końcu 
muzykalna inteligencja i młodzieńczy tem­
perament Takiego planisty nie słyszeliśmy 
Już dawno t

Artysta odegra brawurowy program, na 
którym znajdują się: Toccata i Fuga d-moll 
Bacha (Busoni). Sonata A-dur Scarlattiego, 
Sonata Op. 27 Nr. 2 Beethoyena, Fantazja 
Wschodnia Balekireifa, utwory Chopina, 
Sebussyego, Skriabina i innych.

Sprzedaż biletów w składzie cygar A_. 
Szrejrowskiego ul. Gwarna. zw 27 175

KURSY RYTMIKI I PLASTYKI 
WALENTYNY WIECHOWICZOWEJ

Od stycznia nowe komplety rytmiki i pla­
styki dla dorosłych. Wpisy i informacje 
od 4 do 5 we wtorki, czwaiiki i soboty 
w Studjum Wychowania Fizycznego, park 
Wilsona. zw 27177

Teatr Wielki
DZIŚ — popołudniu „Księżniczka Czarda­

sza“. (Ceny zniżone). — Wieczorem 
„Siła przeznaczenia“.

Teatr Polski
DZIŚ — popołudniu „Staś letniczek“. (Ce­

ny zniżone.) — Wieczorem „Koraija i
S-ka". •

Teatr Nowy
DZIŚ — popołudniu „Betleem Polskie“. — 

Wieczorem „Wszystko dla niej“.

Teatr Rewfa
CZIŚ - MW szale karnawału”.-

Za kulisami upadłości f-y Łuczak i Ska
Zebranie wierzycieli zapozna je »7«? z masą, upadłościową — 
Blade widmo wielkiej przeszłości — Wierzyciele tracą prze- 

szło połową swych należytości
W sądzie powiatowym w Poznaniu 

odbyło się w poniedziałek ogólne zgro­
madzenie wierzycieli firmy Łuczak i 
Ska w Poznaniu, przeciw której toczy 
się postępowanie upadłościowe. Pierw­
szy termin zebrania wierzycieli przypa­
dał na godzinę łl-tą. Z powodu zgro­
madzenia się wielkiej liczby wierzycieli 
nie można było przystąpić w pierwszym 
terminie do otwarcia zebrania, gdyż lo­
kal okazał się zbyt szczupły. Wobec te­
go sąd wyznaczył drugi termin na go­
dzinę 13. w innej sali sądu.

Zebraniu przewodniczył zgodnie z 
rozporządzeniem o postępowaniu upa-
dłościowem, sędzia sądu powiatowego, 
p. dr. Cybulski. Wiele czasu pochłonę- j nia przyczyn jej upadku, 
ly formalności wstępne, polegające na I

V skromnych zaczątków firmy
Firma Łuczak i Ska została powoła­

na do życia w drugiej połowie 1908 r. 
jako spółka, składająca się z współwła­
ścicieli: Jana Łuczaka i Adolfa Heus- 
bergera z Wrocławia. Jan Łuczak 
wszedł do spółki z kapitałem 10.000 mk. 
Rok później spółka zostaje rozwiązana; 
właścicielem firmy staje się p. Ja^ Łu­
czak, który zawiązuje nową spółkę z p. 
Heleną Czepczyńską, przeobrażając fir­
mę w spółkę z ograniczoną odpowie-
dzialnością. W tym czasie kierownika-

Zyski wojenne podstawą rozwoju
Badając podłoże wspaniałego roz­

kwitu przedsiębiorstwa, należy sięgnąć 
do tego okresu, który wielu firmom u- 
możliwił niespodziewany rozwój. Był 
nim czas wojny. Firma Łuczak uzy­
skała w intendenturach wojskowych 
wielkie zamówienia na dostawy ubrań 
dla armji niemieckiej. Pracuje dla 
niej niemal przez całą wojnę. Po woj­
nie zaczyna p. Łuczak nabywać nieru­
chomości. Dzieje się to w latach 1919 
i 1920; kupuje domy przy Piekarach 17, 
15, 16 i przy ul. Fr. Ratajczaka 15, oraz 
nieruchomość przy ul. 27 Grudnia 4 za 
ogólną kwotę 1.630.187,— marek. Tuż 
potem rozpoczyna się okres wielkich in- 
westycyj w nabytych nieruchomościach, 
które w lwiej części zostają zużytkowa­
ne na przedsiębiorstwa przemysłowe. 
Jedynie nieruchomość, przy ul. 27 Grud­
nia 4 pozosta je nadal domem czynszo- 
W’ym. iNatomiast^nićrućhoińóści przy 
Piekarach 15, 16 i 17 oraz dom przy ul. 
Fr. Ratajczaka 15 zostają po odpowied­
nich przebudowach zamienione na ho­

Pierwsze trudności finansowe
Ożywióna akcja budowlana, inwe­

stowanie wielkich sum w nowe przed­
siębiorstwa, spłacenie wspólnika — 
wszystko to nadwyrężyło w wysokim 
stopniu siły finansowe p. Łuczaka. 55ło 
potęguje się pod wpływem piętrzących 
Się trudności w życiu gospodarczera, za­
cieśnienia się obrotów w handlu oraz 
z powodu ciasnoty na rynku pienięż­
nym. Pan Łuczak ucieka się do poży­
czek z niekorzystnych źródeł kredyto­
wych, zaciąga pożycżki wekslowe, pła­
cąc po 3, 3 i pół a nawet 4 proc, mie­
sięcznie za kredyty. Z punktu widzę 
nia handlowego niewłaściwem pociąg­

rr

Cukry twarde (dropsy)
są dzięki przystępnej cenie i miłemu smakowi 
jednym z najbardziej rozpowszechnionych 

artykułów przemysłu cukierniczego.
Od 50 lat blisko wyrabiamy nasze cukry. Przy naszem w tym długim 
okresie czasu nabyłem doświadczeniu, przy sprawności naszych urządzeń 
technicznych, przy zastosowaniu wyłącznie cukru rafinowanego osią­
gamy produkt krystalicznie czysty, jasny i trwały, zaprawiony wycią­
gami ze świeżych owoców, nadziewany orzechami, miodem i migdałami.

przyjęciu do protokółu sądowego sumy 
poszczególnych wierzytelności. Skła­
dają się na nie należytości z tytułu do­
staw, najmu pracy, pożyczek i t. p. Po 
godzinie, podczas której sporządzono 
spis wierzycieli, uprawnionych do gło­
sowania, przyczem przeprowadzono ba­
dania wszystkich pozycyj według ksiąg, 
dostarczonych przez nadzorców masy u- 
padłościowej, sąd przystąpił do właści­
wego porządku obrad.

Pan sędzia dr. Cybulski zleca głos 
jednemu z zawiadowców masy upadło­
ściowej, kupcowi p. Feliksowi Biedziń- 
skiemu, dla przedstawienia historji fir­
my Jan Łuczak i Ska oraz zanalizowa-

mi przedsiębiorstwa są panowie Jan Łu­
czak L Józef Czepczyński. Kapitał za­
kładowy spółki wynosi 50.000 marek; 
było to w r. 1909, Spółka pracuje w po­
myślnych warunkach przez 8 lat, aż do 
roku 1917. Na ten okres przypada naj­
wspanialszy rozkwit przedsiębiorstwa. 
W r. 1918 wygasa spółka z o. odpow.. 
poczem jeszcze w tym samym roku 
przeobraża się na jawną spółkę, zapisa­
ną do rejestru handlowego w począt­
kach 1919 roku.

tel, teatr, kino, restaurację i t. d. In­
tensywna akcja budowlana, po rozbiórce 
domów przy Piekarach przemienia je 
w piękne gmachy, tworzy cały blok, zna­
ny w Poznaniu pod nazwą „Apollo“; 
poszczególne części bloku łączy długi 
pasaż, między ulicami Fr. Ratajczaka 
a Piekarami. Działalność budowlana 
kończy się dopiero w r. 1928; przedtem 
wybudowano jeszcze łazienki, wykoń­
czono pasaż, w roku 1927 wybudowano 
nowy kinoteatr „Metropolis“, a vt na­
stępnym roku, po częściowem zburze­
niu — przebudowano od gruntu kinote­
atr .Apollo“.

W r. 1927 następuje rozwiązanie 
spółki ,p.' Łuczaka z p. J. Czepczyńskim. 
Wyłącznym właścicielem pięknych nie­
ruchomości staje się p. Jan Łuczak, 
spłacając swojego partnera w idealnej 
połowie; dotyczyło to ruchomości i nie­
ruchomości.Pozatem otrzymał p. Czep- 
czyńśki specjalną premję za odstąpienie 
praw w spółce. Pań Czepczyński opu­
ścił spółkę, spłacony sumą, 1.200.000 zł.

nięciem było nabycie wielkiego składu 
artykułów damskich i konfekcji przy 
ul. Gwarnej po p. Konopińskiej. Objekt 
ten nabył p. Łuczak dla swojej żony za 
cenę 180.600 zł, płacąc własnemi akcep­
tami. Rentowność tego przedsiębior­
stwa zawiodła zupełnie. Obecnie toczy 
się przeciw p. Łuczakowej postępowa 
nie egzekucyjne, przyczem wartość to­
warów i zajętjoh urządzeń składu we­
dług taksy egzekucyjnej nie da wiele 
ponad 18.000 zł. Suma ta przypadnie 
uprzywilejowanym wierzycielom, jaki­
mi w powyższym wypadku są skarb 
państwą i miejska kasa podatkowa.

Nadzór sądowy - upadłość
p. Łuczak, widząc

-

W lutym 1930 r. .
powikłania i trudności w interesach« 
zwraca się do sądu o nadzór. Delego-. 
wani rzeczoznawcy, po zbadaniu ksiąg, 
wykazują nadwyżkę aktywów nad pasy­
wami w wysokości 2.987.040 zł: i na tej 
podstawie sąd zgadza się na nadzór. Mi­
mo wszystko przedsiębiorstwa nie zdo­
łano w przepisanym czasie 9-miesięcz- 
nego nadzoru sądowego usprawnić, wo­
bec czego w początkach grudnia ubie­
głego roku firma ogłosiła upadłość.

Wyłoniony wydział wierzyzieli na 
pierwszem zgromadzeniu zadecydo­
wał, że większość przedsiębiorstwa 
należy nadal prowadzić. Z uwagi na 
nierentowność składu przy Starym 
Rynku 4 przygotowuje się likwidację 
tego przedsiębiorstwa.
Wartość masy upadłościowej

Przedmiot szczegółowych rozwa­
żań stanowiła sprawa rentowności po­
szczególnych przedsiębiorstw, wcho­
dzących w skład masy upadłościowej 
firmy Łuczak. Sumę obrotów przed­
siębiorstwa przy Starym Rynku 4 oce- , 
niono w czasie 3 ostatnich lat, tj. 1928,, 
1929 i 1930 na 2 802 255,75 zł. Do skła­
du zakupiono w tym samym czasie 
towaru za 2 095114,03 zl, wobec czego 
pozostaje plus przeszło 707 000 zł. Ko? 
szty handlowe w składzie przy Starym 
Rynku wynosiły miesięcznie około 
10 000 zł, wobec czego można przyjąć, 
że przeciętny miesięczny czysty zysk 
winien był wynosić około 9 000 złotych. 
Najgorzej przedstawia się rentowność 
domu czynszowego przy ul. 27 Gru­
dnia 4. Na objekcie tym, ocenionym 
w pierwszej taksie na 850 000 zł, znaj­
dują się uciążliwe hipoteki, które po­
chłaniają większą część czynszów. — 
Czysty zysk z wielkiej kamienicy 

czynszowej przy głównej ulicy Pozna­
nia wynosi zaledwie 95,00 zł miesięcz­
nie.

Najpoważniejszą pozycję wśród ak­
tywów masy upadłościowej stanowi 
blok „Apollo“. W ciągu trzech ostat­
nich lat dochód z kin wynosił 
3 740 845,31 zł. Koszty eksploatacji 
wynosiły 2 620111,70 zł, brutto zyśk 
wynosił ca 73 000 zł miesięcznie. Czy­
sty zysk miesięczny, przypadający z 
całokształtu eksploatacji bloku „Apol­
lo“ wynosił przeciętnie w ciągu trzech 
ostatnich lat 26 189 zł.

Według pierwszej taksy wartość 
poszczególnych objektów prżedstawia 
się następująco: dom przy- ul, 27-gp 
Grudnia 4 — 850 000 zł, blok „Apollo^
3 512 500 zł. Zupełnie inaczej jednak 
przedstawia się wartość tych objek- 
tów w zestawieniu masy upadłościo­
wej, gdzie dom przy ul. 27 Grudnia 4 
ocenia się już tylko na 510 0Ó0 zł, blök 
„Apollo“ natomiast na 2 490 000 zł.

Co uratują wierzyciele?
Po szczegółowej analizie poszcze­

gólnych pozycyj strony aktywnej i pa­
sywnej bilansu, zawiadowca masy u- 
padlościowej przedstawił następujący 
bilans: aktywa; 5 083 000 zł. pasywa; 
3 797 424,79 zł. Z powodu nierealności 
kilkudziesięciu pozycyj wśród wierzy­
telności, suma aktywów ulega poważ­
nemu zredukowaniu; nadwyżka wy­
nosi 718 850,70 zł. Tymczasem należy­
tości wierzycieli nieuprzywilejowa- 
nych, a więc tych, dla których odcięte 
są wszystkie źródła zabezpieczeń hipo­
tecznych, wynoszą 1 587 337,87 zł. gdy 
tymczasem do podziału dla nieuprzy- 
wilejowanych wierzycieli zostaje tyl­
ko wspomniana już suma 718 850.70 zl. 
Pretensje tych więc wierzy­
cieli zostaną zaspokojone, 
według obecnych obliczeń, w 
45,28 proc.

Postanowienie wierzycieli
Zkolei przystąpiono do wyboru za­

wiadowców masy upadłościowej, gdyż 
część wierzycieli opowiedziała się prze­
ciwko dotychczasowemu składowi. W 
głosowaniu wybrano jednak ponownie 
pp. kupca Feliksa Biedzińskiego i ad­
wokata Wierusza

Do wydziału wierzycieli wybrano; 
pp. Calińskiego, Abrahamowicza, adw. 
Szajcę, ad w dr. Kręglewskiego i Bo­
lesława Kargego.

Na zapytanie sądu, czy przedsię­
biorstwa dłużnika należy w dalszym 
ciągu prowadzić, wierzyciele odpo­
wiedzieli zasadniczo potakująco, po­
zostawiając jednak ostateczną dezyzję 
wydziałowi wierzycieli. W końcu u- 
stalono dla dłużnika wsparcie w wy­
sokości 1000 zł miesięcznie. Zawia­
dowcom masy zlecono składać co trzy 
miesiące szczegółowe sprawozdanie ze 
stanu interesów do aktów sądowych.

KUPUJMY CEGIEŁKI NA BURSE 
RZEMIEŚLNICZĄ (P. EL O. 212 864)
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Za tak liczne dowody współczucia oraz udział w 
pogrzebie, ś. p.

Ks. Maksymiliana Flgasiewieza
składam im emem matki i rodziny Ks. radcy dzieka» 
n >wi Kaźmierskiemu. Ks. dziekanowi Laskowskiemu, 
Ks. proboszczowi Jauksznwi. Ks. Dr. Straussowi. Prze­
wielebnemu Duchowieństwu, wszystkim organizacjom 
społecznym oraz parafjom Otorowskiej i Szamotulskiej 
serdeczne n » ■ » ■Bog zapłać!

* Józef Preuss.dp 2538

Tel. 78-90 Teł. 78-90

TEATR REWJA
Tylko do piątku, 8 b. na. wapatnłała Rewja p. t.

osatnie występy ulubieńca publiczności

KAROLA HANUSZA
Humor — Tańce — Śpiew

Najlepsza rozrywka — najniższe ceny od 1,5® zł
W przygotowaniu nowa rewja z noweini występami, 

która zelektryzuje c iły Poznań. 
Przedsprzedaż biletów u p. Szrejbrowskiego, Gwarna 20 
Tel. 53-38 Tel. ć>8-;8

A stma — Bronchitis
żądajcie bezpłatnej pouczającej broszurki „p ess;

DR. MALOWAŃ I S-KA — GDAŃSK 122

Generalne przedstawicielstwo
pierwszorzędni go pizedsiębiorstwa. dające możność wy­
sokich zarobków (ca zł. 100 ĆOJ i ocznie) rdda niemiecka 

■ firma. Panowie lub fumy, rozporządzające conajmn ej 
zł 15 000 w gotówce zechca napisać sub: „I, B. 5044“ do

Rudolf Mosse, Berlin SW 100. Tp 872

P. P. właścicielom domów
donoszę na ostrzeżenie p. Gromadeckiego w Porannym 
Kurjerze nr. 5. że w myśl rozp. Ministerstwa Przemyślu 
z dn. 20 11. 1930 r. 1. dz. P. A. 3895, że pomimo zaprowadze­
nia przez Magistrat obw. kominiarskich mam prawo wy 
konywać prace kominiarskie na mocy zawartych ugodów 
(kontrakt) i nie wolno p. Gromadeckiemu mojej klienteli 
przymuszać, ani odgrażać skargami.

Ugody są zawarte w myśl przep. Województwa z dn. 
27. 12. 1927 r. § 1. 1. dz. 6975/27. VI zatem ja mam prawo 
z- moją wykonaną pracę zapłatę pobierać, a nie p. Gro- 
madecki, a niesprawiedliwym podziałem obwodów zajmie 
się już wyższa władza. ,

Polecam się nadal i jestem każdego czasu do usług 
Sz. Klienteli kreślę się z poważaniem zp 27 215

Br. Rnmplewicz Syn 
koncesjonowany mistrz komniarski.

Małopolskie Towarzystwo Rolnicze we Lwowie 
at. Kopernika 20
ogłasza niniejszem:

KONKURS
na posadę nauczycielki względnie ^kierowniczki żeńskiej 
szkoły wędrownej w woj stanislawowskiem.

Wymagane warunki dla kandydatek: Ukończona Wyż­
sza szkoła rolnicza lub gospodarcza względnie seminarjum 
gospodarstwa domowego.

Ubiegające się o powyższą posadę kandydatki zechcą 
przedłożyć do dnia 25 sfycznia 1931 r. podania, do których 
załączyć należy odpisy: 1. śwadectw z ukończonych 
studjów ogólnych i fachowych, 2. świadectw z praktyki, 
3. odpis metryki chrztu, 4. krótki życiorys oraz referencje 
znanych osób.

Podania nieuwzględnione pozostaną bez odpowiedzi 
i bez zwrotu. np 6 956

Sekretarz: WPrezes:
Dr. M. Gubrynowicz m. p. K, Łuszczewski m. p.

Prasy rzeźni miejskiej w Mroczy powiał Wyrzysk wał­
kuje zaraz stanowisko

kierownika rzeźni miejskiej (lek. wet.) 1
Wynagrodzenie według umowy z wolnem mieszka-' 

niem, opalem, rolą i ogrodem, jak również dowolna prak­
tyka prywatna. Zgłaszać się mogą tylko siły z odpowied- 
nieini kwalifikacjami, z dołączeniem życiorysu i odpisa­
mi świadectw do dnia 15. I. 1931 r. pod adresem Magi­
stratu miasta Mroczy. _________ dw 2 194

Liczba czynności: 5. K. 18/30. Przetarg przymusowy. 
Nieruchomości położone w Oczkowicach po w Gostyń w 
chwili uczynienia wzmianki o przetargu zapisana w księ­
dze gruntowej Oczkowice. karta 12 i 22 na imię Wawrzyna 
Grzcmpowskiego v? Oczkowicach pow. Gostyń, zostanie 
dnia 26 marca 1931 r., o godzinie 10 przed południem wy­
stawioną na przetarg w niżej oznaczonym Sądzie, pokój 
Nr. 9. Nieruchomość Oczkowice tom 29a, karta 12 składa 
się z roli i łąki, wielkości 0,10.20 ha. z czystym dochodem 
0,78 talarów i 24 fenigów podatkiem gruntowym: zaś nie- 
ruchomość Oczkowice tom 29b, karta 22 składa się z domu 
mieszkalnego z podwórzem i ogrodem domowym, chlewu, 
stodoły, roli i łąki, obszaru 4,94,00 ha. z czystym dochodem 
25,44 talarów, 8,02 mk. podatkiem gruntowym, 50 mk rocz­
nej wartości użytkowej budynków i 1.80 mk. podatkiem 
domowym. Rawicz, dnia 22 grudnia 1930 roku, 
np 6 751 Sąd Powiatowy,

LICYTACJA PRZYMUSOWA
W środę dnia 7 stycznia rb, o godz. 10 przed pot 

przy ul. Gwarnej 9, sprzedam publicznie najwięcej dają­
cemu za gotówkę:

kombinacje, koszule nocne damskie, reformy, poń­
czochy, rękawiczki, torebki, ponlovcry, garsonki, 
suknie letnie oraz jedwabie, bluzki, kurtki skórza­
ne damskie, płaszcze damskie nieprzemakrine, 
letnie i zimowe rraz całkowite pierwszorzędne 
urządzenie składowe.

Licytacja odbędzie się napewno. np 6693
Teofil Bartkowiak,

komornik sądowy z poi., Poznań, Wały Jagiełły 3.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W czwartek, 8. bm., o godz. 11-tej sprzedam w Nekli 

pow. średzki najwięcej dającemu za gotówkę:
i szafę żelazną, 2 stoły biurowe, 2 fotele, 5 torów 
dojnych, 4 jałowice, 7 macior.

Zbiórka o godz. 11,45 przed wójtowsfwem.
Br. Grzesiak, kom. sąd. z poi., Pobiedziska,

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 20 groszy,- 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi'' 1 słowo.

Jedno ogłoszeni® nie moż® przekraczać Su słów.
OGŁOSZENIA DROBNE

Ogłoszenia wśród drobnych?
_____ 1-łamowy milimetr 60 groszy

Znak oferty (naprzykład: s 18924, a 2735, d Î790 
! t. 1 = 1 słowo.'

Drobne ogłoszenia przyjmuj® się do godrmy 1®

SPRZEDAŻE PIENIĄDZ

Futro
piżmowce (kołnierz wydra) — na hipotekę 
czarne poszycie —• tanio »prze- ' ' "
nam ulica Dąbrowskiego 9/11,
1X1-. lewo. zdwg 53 J45

4 000
, , . .. dobry procent

szukuję. Oferty Kurjer 
_____ zdp 53 354

po-

Sprzedam
natychmiast—e^jTjie pîàpJjjp, - uff. 
pe me n e używane za 2 tys go 
tówką. Oferty Kur jer dw 2536

Smoking
szczupłą średnia, figurę 75 zł. 
Śniadeckich 4. krawiec Stański 

zdp 53 325

Wspólnika
z kapitałę®? do ,5000 zł do wai 
sztaiu mechanicznego i budowy 
chłodnic samochodowych w pef 
nym biegu od zaraz poszukuje 
Oferty Kurjer zdpw 53 373

8 OO

Gospodarstwo
morgowe w tern 50 roli i 14 

łąk. nadające, się na . letnisko 
można także założyć hodowlę 
drobiu, ziemia pszenno - buracza­
na. budynki welbowane twardo 
kryte, znaduiace sie nad jezio 
rem kiekrzskiem z powodu sto 
sunków rodzinnych zaraz do 
sprzedania, cena podbtg ugody 
Brpcia Wasylowie Chyby now 
poznański, p. Swadzim. zdp 53 414

Taksówkę
Chevrolet 4 wraz z koncesją 
snriedam. cena 3 500 zł. Robocza 
48, przy Fabrycznej.

Pp 8 250 53.19

Odstąpię
natychmiast za zwrotem ponie­
sionych kosztów dzierżawy za rok 
zgóry 3 pók^je ? kuchnia Pizy ul 
Młyńskiej (pokój z kuchnia i * 
pokoje oddzielnie od siebie poło 
źone). Oferty Kutjer d w 2537 
Do objęcia potrzeba 2.500 zl go­
tówka.

Poszukuje
się w Poznaniu will’ z• ogrodem 
komfortem, o 10 do 12 pokojach 
celem dzierżawy on iiDca bib 
września 1931 Zgłoszenia z po 
daniem warunków dr ekspedycji 
Kurjera Poznańskiego pod

' " dw 2 4S5

Zakopane
pensjonat .Janówka" pokoi«- cie 
ple. p erwszorzedna kuchnia war 
szawska , cienia -woda łazienka 
ceny umiarkowane Telefon 64“ 

nw 6 643

Debra i Kołodziej
krawcowa w dom i poza dom.'kawaler samodzielny z długo 
Jeżycka 43 I prawo jw 5326 letnią praktyką i wiasnem na 

‘rzędziamj chce zmieni* posadę 
od 1 kwietnia 31. Łaskawe zgł<> 
■szenia do Kurjera, poznańskiego 

’ zdw 52 846
Stelli Kledeokiej
Szkota Tańców

Pocztów'«'

Akadem ja Tańców
Wit uszko wskich rozpoczyna 5 10 
15 stycznia specjalny tan: kurs 
karnawa owy. Dom Rzemieśln czy 
Ratajczaka. Pw 8097 1.20

Stałej
........... , samodzielnej - posady poszukuje
Po 8032 52.99 cd 18. J. lub i. 2 wyręeżycielki 

(gospodyni) chwilach wolnych 
pomóc może w składzie - w biu­
rze. może być także u samotnej 
osoby Oferty Kurjer zdw 53 192

Uczeń
z porządnej rodz.ny potrzebny 
zaraz Zg oszen a p śmiem»«' z żs» 
•iorysem do f y Ed Krue Syn 

Tama ' Garbarska 24 zdw ,52888

Poszukuję
inteligentnego mężczyznę zasjaj- 
cego dokładnie w piśmie I siewie 
jeżyk polski, mużliw.-e ńiemiŁcki, 
dobry rękopis, wymowny pierw­
szeństwo fachów ec kina ćo !a£ 
30. Oferty Kurjer zdp 53336:

KUPNA

Rower męski
kupię. Gierka. Pólwiejska 2t 
III. piętro, podwórze dw 2 523

6 pokojowe
komfortowe mieszkanie willi So 
łącz z ogrodem zar?z do wyna 
jęcia Kurjer zdp 53 367

*9™^^Tra5SZK.

3 pokojowego
komfortowego mieszkania, I. pię­
tro lub parter, możiiw-ie bliżej 
centrum poszukuje lekarz. p'a 
cąc do 2 lat zeóry Oferty Ku­
rjer zdpw 53 350

Krynica
Pensjonat .Reduta ‘. Heleny No 
waekiej. centrum m'asta otwar­
ty od 15 giućnia. poleca cieple 
pokoje calodziennem wykwint 
nem utrzymariem od 11 zł.

dw 2231

Kursy kroju
szycia damskiego. . Wpisy przyj 
mtije Amelja Klawiierowa Marj: 
Magdaleny 1. XII.. nar Raczyć 

dw .2 468-9skłęb.

Tanie kursv tańców
Opaliński. 27 Gr”dn-'a 19 II. 

zdw 52 455

Kapitan
emerytowany. la' 35 posiadający 
maturę realną seminarjalria szko­
lę handlową język niem eck' 
francuski, czeski iugoslowański 
ruski rumuński prabHke banko 
wa buchalterje. stenograf'e po 
szokuję odpowiedniej posady — 
Oferty kierować do Kurjer«

iw 2515

Kto
wypożyczy 2 000 z* otrzyma po­
sadę biurową Wiadomość Polna 
38 skład drzewa budowlanego.

zdp 53 353 

Krynica
pensjonat _ Lotos vis a vis No­
wych Łazienek, bieżąca zimna i 
ciep’a woda, komfort, kuchnia 
wykwintna ceny . niskie

zd wp 50 985

16 OSOBISTE

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Parada miłości“. 
Aurora: „Kiub czarnej ręki“. 
Eolossegip: Noc Sylwestrowa

i „Tajemniczy Cowboy". 
Corso: „Białe Cienie“.
Cssino: Pat i PatacLon wśród

ludożerców.
Edison: Zemsta Hiszpana, 
Harfa? Jeden przeciw dzie-m ciu 
Kanifoi: ..Dla Ciebie Polsko“. 
Metropolis: „Bitwa nad Som-

mą“ (Grób Miljoriów). 
Odeon: „Ze świata podniet 

i obłędu" (Narkotyk). 
Orzeł: „Piraci panamscy“ i

Szkatułka życia i śmierci. 
Renaisscnce: „Podwójne życie

ADasza".
Słońce: „Niebezpieczny ro­

mans".
Sty’owe — Teałr Rewja

„W szale karnawału". 
Tęcza: „Czarny Pierrot". 
Wilsona: „Niewolnica Księ­

cia Borysa"

Mieszkania
3—4 pokojowego poszukuję zaraz 
od gospodarza., czynsz zsórj zs 
2 łata w okolicy Wierzbięcice 
Zgłoszenia do -Kuriera

zdpw 53 380

11 POKOJEJDMEBL

Pokój
wolny. Polną 16. Ii . prawo, 

jp 5 335

Gobeliny — dreliszkl
poleca po cenie fabrycznej ar 
tykuły tanicersko - dekoracyjne 
„Artade", Male Garhary 9

rp 12 702

21 ZGUBY 3
Zgubiono

książeczkę wojskowa na nazwi 
sko Kazimierza OMziejewskiego 

zdpw 53 430

Pokój
K22 ROZMAITE

Bacznośćz dobrem utrzymaniem dla pa- ,--------------------,nienki lub starszej osoby Ogro- Załatwiam sprawy sądowe, po 
dowa 9. II piętro, prawo datkowe -wn-oski choć naj.rud

nu 6 959
Pokój

Pomorska Zygmunta Starego 6.

13 LOKALE

Ładny binrowy
3 pokojowy osohne wejście zaraz 
do wynajęcia, św Marom 66 1 
pra wo

datkowe wnioski 
niejsze Porady bezp’atn'e Za 
prowadzam książkrwość Stani- 
s'aw Sporny. Łukaszewicza 15 
III, piętro, prawo. zdp 53 332

Balowe
sukienki wykonuje wykwintnie 
Ceny przystępne. Skarbowa 14. 
parter,- front lewa. zdw 53 082

Bez nauczvciela
uczcie s'ę literatury polskiej ję­
zyków obcych h'storji geografji 
matematyki muzyki ep- Szcze 
gó'owy kataog wysy'a gratis 
wydawnictwo- .f-omoc Szkolna“ 
Wa.inera Warszawa Biela^s’-« 
5 36 nw 6 625

26MU~ROZRYWKa'1

Kino Harfa
Jeden przeciw dziesięciu Na 
scenie: Występy Dietra Bernar 
di w nowym repertuarze 

zdp 53 328

samodzielna krawcowa foiegis w 
ekspedycji i rachunkach znaja- 
ca polskie i niemieckie «żuka po 
sady na Prowincji. Oferty Ku 
rjer zp 27 214

Agentki
i agenci wszystkich branż eme­
ryci urzedi.jcy ’ nauczyciele m li­
gą uzyska^’ zna'-zny dotbńdL 
przyjawssy zastępstwo w pierw­
szej i jedynie wy'ąeznie chrześci­
jańskiej polskiej .ns’ytueV ban­
kowej dla o,- oagowatita wznio­
słej :det ->sj-«żednoi«' oraz do 
zhieran.a zamów-oń na obligacje 
państwowe Zgłoszenia Spólijz el- 
czy Bank dl«. Ess, nt» • Za'«z«E. 
Lwów,, ulica Akademicki 10.

dw *“-432

E28 WOLNE MIE ’SCA
Cbćesz

otrzymać posadę? Musisz ufcoiS. 
czyć ku;sy fa -howe koresponden­
cyjne im. profesora Sekulow->za. 
Warszawa. Żurawia 42 Kursjt 
wyuczają l's’ewnie bucbaberjl.

Książkową kasterka
idobra bilansistka fżurna' amery 
kański), sprawnie szybko praeu- 

■Ji®/’8- l>ieg'a v tjiernteckien sio. wypożyczam gramofony wie i piśmie, może sie zgłosić.
płyty w abonamencie

Jarosz, ui. 27 Grudnia 3 
zdp 53 413

27 SZUKA PRACY a
Ogłoszenia do 30 słów tjią poszu 
kujących posady w tej rubryc 
obliczamy po jedopj ’rzeciei cenie

drobnych

Freblanka
wyjazd na rachunkowość’, kupieckiej kores- 

Ślą..k. Oferty Kurjer zdpw o3 343 ponden-j' handlowej stenograf)« 
nauki b-indln p>awa. kaligrafii, 
pisania na maszmach. towaro­
znawstwa. ang^Nkiego francu­
skiego nienbepk ego pisiwńf 
gramatyki poi-kiej ->r8? ekonomii 
Po ukońt zeniu świadectwa. '♦»-

Oferty Kurjer zdpw 53 349 dajcie prospek’ów isp 6831

Technik
budowlany i -odęta Polak mają ) 
cy praktykę w budownietn e. ob 
Iiczan u żelbetu ’ pomiarach po-i 
szukuje zajęcia ewentualnie ry-i 
«linkowego Zg'oszeriia poć „Obo 
wiązkowy“ Ma’opolska agene’s 
Lwów. Chorążczyzny 7 np 6853

Do Angoli
Pw 77115 52 20 wyjeżdżam celem kolonzacji. dla____ ____________ r.w.twspółpracy szukam k lku znają

TThilrarlA c,ycl1 s.’e rolinictwie i przemy-
śle rolnym, wiek co 35. lat Ko 

warsztatowe do elektrycznego za nieczna gotówka okob 8 000 zlo 
pędu potrzebne. Oferty Kurjer tych. Oferty: Warszawa Zie’na

żdp 53 319 26-2. np 6838

Handlowiec
Wielkópolann lat 34. branży 
spożywczej kilka la* na samo- 
dzie’nem stanowsku. szuka od­
powiedniej posady tylko Pozna­
niu. Kaucj' “wentualnie pożycz- 
ki złoży 5—10 tysięcy złotych 
Propozycje ofertv Kurjer. 

zdp 53 361

Humor zagraniczny
U

— Co to jest, najdroższa?
i—To listy polecające moich dawnvch narzeczonych. 

_____________________(London Opinion). S. F.
h rzedoiata 5a.BtytHefi 19sl,,za ob? wydania ,azem wtąezni® tygodniowego do- t 1 ¿CU P'oia datku ¡lustr. ..Jlustracja Poznańska" i ..Nnwinv Sno.-tnwe“ w Po. 
, , „ ,X48-,aU w eksped zl 4 00 w agencja -h w mieście zl 4 50 z odnoszeniem

do domu w Poznaniu /A 4 70 z odnoszeniem przez pocztę poz» l' iznnn;em m es’eeznie z 5 01 
kwartalne zl lo.03. pod opaską « Polsce zl 900 pod opaską w innych krajach zl 11 00 
W raz.e wypadków »rowodowanych silą wyższą przeszkód w zakładzie strsików i t p 
wydawnictwo me odpowada za dostarczeniu pisma a abonenci nie mają praw« domagania 
sie medostarczonych numerów lub odszkodowania.
W wydaniach wielkoświątecznych 

T

C)<yiOS7Cnia na «tronie Blatno ze- 30 er na stronie 4 lamowej przy końcu t«g»tu 
redakcyjnego 75 gr na strome czwanei 120 er na stron e drugiej jou ifr przed w a doi . . -- -- - ron® drugiej„. . , , ”• w.-w... cv „wonsusuiami potoc-znemi 240 kf od I m f-m

Ogłoszenia skompi bo w une oraz z zastrzoźeLiem miejsca 20% nad-wTki -•Ogt<««2»>n;a do wyda- 
«»rófca do 

bp®
Izy ze*’»w^m 

od powoda»iPlkoświątecznych i uroczystościowych poprzedzą normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeń.«mi, materiał poświęcony danej uroczystości 
elefony do Redakcji i Administracji: 4461, »476. 3307,. 3524. 4072. ¿W, w niedziela, święta i 0OCą tylko H7® 8 - P. E O. Poznań nr. 200 IW.
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